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آرمان ملی-محمدســیاح: نرخ تورم 
خرداد 1401 اعلام شــد؛ این خبری اســت 
که در چند روز اخیر ســروصدای زیادی چه 
در محافل اقتصادی و چــه در فضای مجازی 
به راه انداخته است. نرخ تورمی  بالغ بر 52/5 
درصد که به تعبیری بالاتریــن نرخ تورم در 
43 سال گذشــته بوده و فشارهای سنگینی 
را بر معیشــت مردم وارد آورده است. هرچند 
برخی از افراد وابسته به دولت این نرخ را حاصل 
جراحی اقتصادی می دانند، اما نمود این نرخ 
در زندگی مردم فراتر از پیش بینی هایی است 
که برای جراحی اقتصادی ای شــده بود ولی 
دولت و طرفــداران تاکید دارنــد. نرخ تورم 
52/5  درصدی بی سابقه ترین نرخ تورم تنها در 
ظاهر است، چراکه بسیاری از کالاها از جمله 
روغن رشد قیمت 200 درصد و حتی بیشتر 
را تجربه کــرده و نه تنها این کالای اساســی 
بلکه سایر کالاهای اساسی مردم با رشدهای 
چند ده و چند صد درصدی مواجه شــده و از 
سفره مردم خارج شــدند.  توسعه همه جانبه 
در کشــورهای حداقل منطقه مانند امارات، 
قطر، عربستان، ترکیه و نظیر اینها از ایران در 
سال های گذشته بیشتر و هر سال روند فزونی 
دارد ولی شــاخص های اقتصادی و رفاهی در 
ایران رو به نزول هســتند. همه اینها در حالی 
اتفاق افتاده کــه تا همین امــروز هم مردان 
دولت سیزدهم همچنان دولت قبل را مقصر 
می دانند. هر چند این امر بی راه نیست ولی چه 
زمانی دولت ها قرار است کم کاری و نواقص را 

به عملکرد دولت های گذشته نسبت بدهند؟
 تورم شاخصی از نمای عملکرد

در یکسال اخیر فشارهای اقتصادی زیادی 
بر مردم وارد شــد که ناشــی از فشار بیماری 
کرونا و شــدت تحریم ها و کاهش درآمدهای 
ارزی دولت و کسری بودجه و... بوده است، در 
وانفسای بحران های اقتصادی دولت تصمیم 
به حذف ارز 4200 تومانی گرفت که هرچند 
برخی از کارشناســان این اقــدام را حرکتی 

درســت برای کاهش نرخ های ارز می دانند، 
اما این اقدام خود بر رشــد تــورم اثرگذار بود 
و باعث شــد تا بســیاری از کالاها با نرخ آزاد 
ارز به بازار عرضه شــود و این درحالی بود که 
دولت اطمینان داد با این اقدام تنها 4 قلم کالا 
گران می شود ولی در عمل کالایی نیست که 
گرانی را تجربه نکرده باشد. آمارهای رسمی  
نشان از وخیم تر شــدن اوضاع دارد و نگاهی 
به اطلاعات وضعیت روشــن تری را ترســیم 
می کند. برهمین اساس نرخ تورم نقطه ای در 
خرداد ماه 1401 به عدد 52/5 درصد رسیده 
است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین 
52/2 درصد بیشتر از خرداد 1400 برای خرید 
یک »مجموعــه کالاها و خدمات یکســان« 
هزینه کرده اند. نرخ تورم نقطه ای خرداد ماه 
1401 در مقایسه با ماه قبل 13. 2 واحد درصد 
افزایش یافته اســت. نرخ تورم نقطه ای گروه 
عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« 
با افزایش 32. 2 واحد درصدی به 81. 6 درصد 
و گروه »کالاهــای غیرخوراکی و خدمات« با 
افزایش 2. 8 واحد درصــدی به 36. 8 درصد 
رسیده است. این در حالی است که نرخ تورم 
نقطه ای برای خانوارهای شهری 51/4درصد 
است که نسبت به ماه قبل 12/2 واحد درصد 

افزایش داشته است. همچنین این نرخ برای 
خانوارهای روســتایی 58/2 درصد بوده که 
نسبت به ماه قبل 18/1 واحد درصد افزایش 

داشته است. 
 نرخ تورم بازمی گردد؟

هر چنــد کــه در لابــه لای صحبت های 
کارشناســان اقتصادی به این موضوع اشاره 
شده که رشد نرخ تورم خرداد ناشی از جراحی 
اقتصادی و حذف ارز 4200 تومانی اســت و 
در ماه هــای آینده این نرخ بــا ثبات وضعیت 
اقتصادی و کاهش انتظــارات تورمی  کاهش 
می یابد، اما نکته مهم و اساسی اینجاست که 
در کف بازار نرخ ها براساس تورم نه 52 درصد 
که براســاس انتظارات تورمی  افزایش یافته 
اســت. به عبارت دیگر قیمت برخی از کالاها 
همان طور که پیش تر اشــاره شــده بیش از 
100 درصد افزایش یافته است و با بی ثبات تر 
شــدن وضعیت اقتصاد این رشــد همچنان 
ادامه دارد و مردم هر روز شــاهد تغییر قیمت 
کالاها در بازار هســتند و این موضوع فشــار 
بیشتری را به معیشــت آنها وارد کرده است. 
این تغییر وضعیت گرانی و تورم درحالی است 
که درآمد مردم براساس ریال به سرعت تغییر 
قیمت ها براساس دلار اتفاق نمی افتد و همین 

موضــوع و از طرفی کاهــش ارزش پول ملی 
باعث کاهش قدرت خرید مردم شــده است. 
موضوعی که کمتر کارشناســی در دولت به 
آن اشــاره دارد. توقع دولت از مردم همراهی 
با تغییرات در اقتصاد اســت، اما همین دولت 
بی توجه به افزایش فشارهای اقتصادی به مردم 
هر روز مجوزهایی را برای افزایش قیمت برای 
محصولات صادر می کند و این تناقضی است 

که در گفتار و عملکرد آن می توان دید. 
 معیشــت؛ حلقه مفقوده سیاست 

اقتصادی دولت
بارها به این موضوع اشــاره شده است که 
اقتصــاد دولتی رانت زا و فســادزا اســت؛ در 
اقتصاد دولتی هیــچ رقابتی وجــود ندارد و 
مردم همیشــه باید هزینه های سودجویی در 
اقتصاد دولتی را بپردازند. بازارهای انحصاری 
زاینده مافیاها و سلطان های مختلف است که 
امروز در همه بخش های عرضه کالا می توان 
دید. رشــد فزاینده و ســریع قیمت ها چه در 
کالاهای اساسی و چه مصرفی و چه خدماتی 
بیش از توان مردم بوده و همین موضوع فقر و 
فقط مطلق را رشــد داده و باعث شده تا ایران 
در رده های آخر شــاخص فلاکــت در جهان 
بایســتد درحالی که می توانســت با مدیریت 
صحیح منابع شــرایط بهتری بــرای زندگی 
مردم را فراهم کند. رشد تورم تا 52/2درصد تا 
رسیدن به تورم های پایین تر و حتی تک رقمی 
 فاصله بسیار زیادی دارد و وابسته به وضعیت 
اقتصادی و عملکردی دولت است که متأسفانه 
با سیاســی کاری در اقتصاد طــی چهار دهه 
شاخص GDP به شدت آسیب دیده و با توجه 
به وضعیت امروز بعید است تا حداقل یکسال 
آینده شــاهد بهبودی در این حوزه باشیم. از 
طرفی با از دســت رفتن فرصت های احیای 
برجام و کاهش فشــارهای تحریــم و اتصال 
ایران به شبکه تجاری جهانی و ادامه مدیریت 
دولتی اقتصاد؛ بتوان به آینده اقتصادی کشور 

امیدوار بود. 

ذره بیــــــن

بنگــــاه هـــا
در تفاهم نامه بانک توسعه صادرات با 

وزارت نفت محقق می شود؛ 
ارتقای شاخص های بهره وری 

دانش بنیان های نفتی 
آرمان ملی: بانک توســعه صادرات ایران و 
وزارت نفت با هدف حمایت از شرکت های دانش 
بنیان و فناور داخلی صنعت نفت و افزایش توان 
رقابتی و در نهایت ارتقای شاخص های بهره وری 
در اقتصاد، تفاهم نامه همکاری منعقد کردند.  بر 
اساس این گزارش، سیدعلی حسینی مدیرعامل 
بانک توســعه صادرات ایران در مراســم انعقاد 
این تفاهم نامه که با حضــور وحید رضا زیدی 
فر معاون امور مهندســی و پژوهش و فناوری 
وزارت نفت برگزار شد، افزود: موضوع حمایت از 
دانش بنیان ها طی چند سال اخیر در دستور کار 
بانک توسعه صادرات ایران بوده و در سال 1401 
براســاس نام گذاری و فرمایشــات مقام معظم 
رهبری مبنی بر حمایت از این حوزه، مســیر و 
راهبردهای این سیاست روشن شده است.  وی 
با اشــاره به مقررات و قوانین بالادستی و تاکید 
رهبری بر هموار ساختن مسیر رشد شرکت های 
دانش بنیان، اظهار داشت: بانک توسعه صادرات 
ایران سال گذشته با همکاری صندوق فناوری 
نفت، برنامه های خــود را به صورت اخص برای 
شناسایی پتانســیل های صادراتی شرکت های 
دانش بنیان و فناور آغاز و با انعقاد این تفاهم نامه 
روند جدی تری را در این راستا ادامه خواهد داد. 
وی گفت: این بانک به عنوان یکی از سهامداران 
اصلی صندوق فناوری شــریف، به منظور ارائه 
خدمات متمرکز، یکی از شعب خود در تهران را 
به ارائه خدمات به مشتریان معرفی شده از سوی 
این صندوق و صندوق فناوری نفت اختصاص 
می دهد.  مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران 
با اعلام اینکه 50 درصد از شــرکت های دانش 
بنیان و فناور صنعت نفت، مشتری بانک توسعه 
صادرات ایران هستند، افزود: بر اساس تفاهم نامه 
انجام شده، بانک توسعه صادرات ایران مطابق با 
ضوابط بانک مرکزی، مجموعه ای از خدمات و 
تسهیلات خود را به شرکت های دانش بنیان و 
فناور صنعت نفت و شرکت های دارای قرارداد 
با کشورهای هدف اعطا خواهد کرد.  وی اظهار 
داشت: پس از معرفی شرکت های دانش بنیان 
دارای قرارداد صادراتی از ســوی وزارت نفت به 
بانک توسعه صادرات ایران، فرایند بررسی امکان 
استفاده از ظرفیت های تســهیلاتی و اعتباری 
انجام و در ادامه خدمات ذکر شده به شرکت ها 
ارائه می شود.  حسینی اظهار امیدواری کرد که 
سال 1401، ســالی پربار برای مشتریان دانش 
بنیان باشــد ضمن اینکه به عنــوان یک بانک 
توسعه ای، آمادگی خود را برای ارائه خدمات به 

شرکت های فناور صنعت نفت اعلام می کنیم. 

بــازار سرمایــه
 قفل عرضه سهام سرخابی ها

 باز می شود؟ 
آرمان ملی: با گذشت بیش از 3 ماه از پایان 
پذیره نویسی سهام ســرخابی ها اما همچنان 
نماد این دو باشــگاه در تابلوی بورس نمایان 
نشده است و مسئولان هم تنها به وعده دادن 
اکتفا می کنــد موضوعی که به نظر می رســد 
عدم عرضه نمــاد این دو باشــگاه بیش از هر 
چیزی تحــت تاثیر وضعیت نامشــخص بازار 
ســرمایه و ریزش های مکرر جست وجو کرد. 
در زمستان سال گذشته سرانجام طلسم ورود 
سرخابی ها به تالار شیشه ای شکسته و فرایند 
پذیره نویسی سهام دو باشگاه انجام شد. بر این 
اساس پذیره نویسی تعداد یک میلیارد و 236 
میلیون و ۹۹ هزار و 656 سهم از سهام جدید 
شرکت فرهنگی ورزشی استقلال ایران )سهامی 
عام( در نماد معاملاتی )اســتقلالح 1( و تعداد 
یک میلیارد و 34 میلیــون و 840 هزار و 56۷ 
سهم از سهام جدید شرکت فرهنگی ورزشی 
پرسپولیس )ســهامی عام( در نماد معاملاتی 
)پرسپولیسح 1( ناشی از ســلب حق تقدم به 
روش ثبت ســفارش در تابلو نارنجی بازار پایه 
فرابورس ایران، از 15 اسفندماه آغاز شد و در 
28 به پایان رسید. طبق آمار در پذیره نویسی 
پرسپولیس 320 هزار نفر مشــارکت کردند. 
261 میلیارد تومان از سهام این باشگاه توسط 
حقوقی ها و بیش از 88 میلیارد تومان نیز توسط 
حقیقی ها خریداری شد. همچنین 286 هزار 
نفر در پذیره نویسی اســتقلال شرکت کردند 
که 280 میلیارد تومان از ســهام این باشگاه 
توســط حقوقی ها و ۷۹ میلیارد تومان توسط 
حقیقی ها خریداری شــد.  ســپس اعلام شد 
که پس از انجام فرایندهای لازم از جمله ثبت 
افزایش سرمایه، تایید سازمان حسابرسی و... 
نمادهای دو باشــگاه در بورس معامله شــود 
که البته تاریخ های مختلفی نیــز برای اتمام 
فرایندهای مذکور و آغاز معامله ســهم ها داده 
شــد.  حســین قربانزاده در آخرین اظهارنظر 
خود در هفته جــاری درباره باز شــدن نماد 
استقلال گفته اســت که نماد استقلال هفته 
آینده در فرابورس بازگشایی می شود تا مردم 
بتوانند خریدوفروش کننــد.  وی دلیل تاخیر 
در این بازگشایی را مناســب نبودن وضعیت 
بازار ســرمایه اعلام و تاکید کرده است که این 
بازگشایی باید زمانی اتفاق می افتاد که سهامدار 
خُرد هم متضرر نشــود. بر اساس این گزارش 
رئیس ســازمان خصوصی سازی در خبری که 
در پایگاه اطلاع رسانی بازار سرمایه منتشر شده 
است درباره بازگشــایی نماد پرسپولیس نیز 
توضیح داده است که نماد پرسپولیس هم تا 3 

هفته آینده باز خواهد شد. 

خودروارزسکه و طلابــازار

204.000.000سایپا 330.000.000111سمند LX----دلار آمریکا15.603.000سکه امامی

186.000.000تیبا393.000.000دنا----یورو14.798.000سکه بهار آزادی

205.000.000ساینا357.000.000پژو پارس 39.020TU5پوند انگلیس8.550.000نیم سکه

206.000.000کوییک 290.000.000Rپژو 206 تیپ 2----درهم امارات5.550.000ربع سکه

340.000.000وانت زامیاد )آپشنال(315.000.000رانا پلاس1860لیر ترکیه3.100.000سکه گرمی

369.000.000شاهین460.000.000تارا دستی24.550دلار کانادا1.443.000هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

در پی اعلام زیان 23 هزار تومانی در هر کیلو تخم مرغ 
 رویکرد بازارهای جهانی بر مبنای 

رقابت است نه دستور
آرمان ملی: رئیس هیات مدیره اتحادیــه مرغ تخمگذار 
اســتان تهران از زیان 23 هزار تومان واحدهای تولیدی در هر 
کیلو تخم مرغ خبر داده است. ناصر نبی پور دلایل این زیان را 
ممنوعیت واردات به عراق با وجود حذف تعرفه صادرات تخم 
مرغ اعلام کرده که در نتیجه فشار ترکیه به این دولت صورت 
گرفته است. در واقع این مســائل صنفی در حالی زیان حاکم 
بر تولید را ناشی از دخالت کشــوری دیگر عنوان می کند که 
اساسا در بازارهای جهانی برخلاف روال مرسوم در ایران فشار 
و دستور کارساز نبوده و صرفه اقتصادی به همراه کیفیت عامل 
تعیین کننده در تداوم صادرات موثر است موضوعی که به نظر 
می رسد قیمت بالای تولید در ایران و حمایت هایی که از سوی 
دولت صورت می گیرد هم نتوانسته رقابت پذیری تخم مرغ های 
ایرانی را در بازار عراق افزایش دهد.  حال با تنگ تر شدن فشار 
مازاد تولید واحدهای تولیدی نگران از ورشکستگی و فرستادن 
مرغ های مولد به کشتارگاه ســعی دارند بازهم حمایت دولت 
را جلب کنند.  ناصر نبی پور، رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغ 
تخمگذار استان تهران با اشــاره به حذف تعرفه صادرات تخم 
مرغ گفت: کشور عراق واردات تخم مرغ از ایران را ممنوع کرده 
و در حال حاضر صادرات این محصول فقط به افغانستان انجام 
می شــود. وی درباره اینکه چرا عراق چنین تصمیمی گرفته 
اســت؟ گفت: نقل قول های زیادی در ایــن زمینه وجود دارد 
اما دلیل اصلی فشــار ترکیه بر عراق بوده اســت و با توجه به 
اینکه کشور ترکیه می تواند به طور مســتمر تخم مرغ عراق را 
تأمین کند، بنابراین طبیعی است که عراق نیز این درخواست 
ترک ها را بپذیرد. این فعال صنفی با بیان اینکه مازاد تخم مرغ 
در کشور وحشتناک است، تصریح کرد: در حال حاضر قیمت 
هر کیلوگرم تخم مرغ درب مرغداری بین 25 تا 26 هزار تومان 
است در حالی که قیمت تمام شده آن برای تولید کنندگان 48 
هزار تومان است. به عبارتی مرغدار در هر کیلو تولید 23 هزار 
تومان ضرر می کند. نبی پور با بیان اینکه شرکت پشتیبانی امور 
دام خرید حمایتی تخم مازاد را با قیمت کیلویی 31 هزار تومان 
آغاز کرده است، تأکید کرد: تعدادی از مرغداران، تخم مرغ های 
مازاد را به شرکت پشــتیبانی تحویل می دهند. اگرچه قیمت 
پشتیبانی نیز زیر قیمت تمام شده اســت، اما تولیدکنندگان 
چاره ای ندارند. علاوه بر این شرکت پشتیبانی امور دام نیز پول 
ندارد که با قیمت بالاتر تخم مرغ تولید کنندگان را خریداری 
کند. رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغ تخمگذار اســتان تهران 
درباره آینده وضعیت صنعت مرغ تخم گذار پیش بینی کرد که 
با این شرایط چون مرغداران در زیان سنگینی هستند، مرغ ها 

را به کشتارگاه می فرستند. 

بــازتـّّّّــــاب
 رئیس کل بانک مرکزی بازگشت آرامش

 به بازار ارز را پیش بینی کرد؛ 

 آقای صالح آبادی؛ فنر باز شده ارز 
با  احتمال بسته نمی ماند

آرمان ملــی: »پیش بینی می کنــم بازار ارز بــه ثبات و 
آرامش برسد« این ســخنان رئیس کل بانک مرکزی است که 
معتقد است به واسطه توافقاتی که با صرافی ها در زمینه انجام 
توافقی معاملات ارزی صورت گرفته و احتمالا با توجه به اینکه 
صادرکنندگان تمایل زیادی برای عرضــه ارزهای خود با نرخ 
توافقی خواهند داشت احتمالا به زودی قیمت ها کاهش خواهد 
یافت. در واقع صالح آبادی در حالی پیش بینی کرده که بازار ارز 
به ثبات و آرامش می رسد که فارغ از اینکه اساسا اقتصاد و بازار 
ارز با احتمال قابل کنترل و نظارت نیست به اعتقاد کارشناسان 
اینکه این شــائبه مطرح شــده که بانک مرکزی به سمت ارز 
تک نرخی حرکت می کند با توجه به رویکرد و مستقل نبودن 
این بانک برداشت درستی نبوده و ارز پاشــی بازارساز آن هم 
با استفاده از ابزار پتروشــیمی ها و شرکت های صادرات محور 
اثرگذاری کوتاه مدت داشــته، چراکه فنر فشرده شده ارز که 
مدتی بسته نگه داشته شده بود حال متناسب با تورم باز شده 
و نرخ ها در بازار ارز نیز خود را متناسب با تورم تغییر می دهند. 
حال باید منتظر شد و دید سیاست بازار ساز تا چه میزان پیش 
بینی رئیس کل را محقق خواهد کرد؟ علی صالح آبادی رئیس 
کل بانک مرکزی در حاشــیه جلســه هیات دولت و در جمع 
خبرنگاران درخصــوص بازار ارز گفت بانــک مرکزی از هفته 
گذشته در تعاملی که با کانون صرافی ها، صرافی های معتبر و 
صادرکنندگان داشته به این جمع بندی رسیده که بازار توافقی 
عرضه و تقاضای ارز راه اندازی بشود.  وی افزود: از هفته گذشته 
امکان معاملات توافقی ارز در صرافی ها فراهم شــد و از دیروز 
نیز در بازار متشــکل ارزی این امکان فراهم شده است. زمانی 
که این امکان در بازار متشکل ارزی باشد، چون عرضه و تقاضا 
در سامانه مشــخص که در اختیار صرافی ها و بانک ها هم قرار 
می گیرد، طبعا عمق این بازار افزایش می یابد و پیش بینی این 
است که صادرکنندگان متعددی که علاقه مند به وارد کردن ارز 
به این سامانه هستند و با ما مذاکراتی هم داشته اند، ارز خود را 
در این سامانه عرضه کنند و خریداران می توانند خریداری کرده 
و قیمت ها در این بازار براساس مکانیسم عرضه و تقاضا خواهد 
بود. با عمقی که این بازار پیدا می کند، می تواند تقاضاهای واقعی 
که در سطح بازار وجود دارد را به طور مناسب پوشش داده و در 
تعادل و آرامش بازار ارز نقش بسزایی داشته باشد.  وی افزود: 
پیش بینی من اســت که با توجه به این امکانی که فراهم شده 
و طبق گفته خیل عظیمــی از صادرکنندگانی که با ما مذاکره 
کرده اند که در صورت فراهم شــدن این امکان حاضر هستند 
منابع قابل توجهی را عرضه کنند، این می تواند بازار را به آرامش 

و ثبات بیشتر برساند. 

آرمان ملی: بازار ارز در حالی روزهای پر نوسانی را پشت سر 
می گذارد که به رغم تمهیدات بازارســاز که در قالب آزادسازی 
عرضه ارز و با نرخ توافقی رقم خورده نیز فقط موفق شده دامنه 
نوســان قیمت ها را کاهش دهد و عملا نتوانســته قیمت ارز را 
کاهشی کند . از سوی دیگر بررسی ها از شاخصه های تاثیرگذار بر 
این بازار نشان می دهد بازار ارز با بلاتکلیفی جدی مواجه است تا 
جایی که برخی از کارشناسان اساسا بازگشت نرخ  دلار به محدود 
25 هزار تومانی را محال توصیف کرده اند . در واقع در حالی که 
بازار ارز تحت تاثیر شــوک رکورد زنی تورم در خرداد ماه قرار 
گرفته و خود را آماده جهش کرده است اما سیگنال های مثبتی 
که از آغاز مجدد مذاکرات برجامی خبر می دهند و همچنین سفر 
سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه به ایران که اواخر هفته 
گذشته رقم خورد و نوید همکاری های مشترک اقتصادی با این 
کشور را می دهد به همراه قطعیت یافتن ســفر پوتین به ایران 
شاخصه های مثبتی است که به همراه سفر شب گذشته جوزف 
بورل، نماینده عالی سیاست خارجی اتحادیه اروپا به ایران برای 
از ســرگیری مذاکرات برجامی می تواند تبعات ناشی از رکورد 
تورمی و اثرات جراحی اقتصادی دولت را در بازار ارز کاهش دهد 
. حال باید منتظر شــد و دید آیا رئیس کل بانک مرکزی هم که 
پیش بینی بازگشت آرامش به بازار ارز را داده که به نظر می رسد 
با نیم نگاهی بر همین مولفه ها صورت گرفته باعث خواهد شد 
تا بازار ارز حداقل اگر روند کاهشــی را تجربه نمی کند به ثبات 

نزدیک شود؟ 
 تورم 52/5 درصدی و جهش قیمت ارز

بر اســاس این گزارش  بررســی ها از تغییرات نرخ ارز نشان 
می دهد قیمت دلار صرافی ملــی، در هفته اخیر 1،02 درصد و 
در ماه خرداد 10،5۷ رشد داشــت. نرخ دلار در بازار آزاد نیز در 
هفته های گذشته نوسانات زیادی داشــت.  در این میان، دلار 
صرافی ملی در  پایان هفته گذشته ، وارد کانال 28 هزار تومان 
شد، اما دوباره به سطح 2۷ هزار تومان بازگشت. در بازار آزاد نیز 
در این زمان نوسانات زیادی اتفاق افتاد و دلار به کانال  بالاتر رفت 
و برگشت داشت. افزایش تورم، ادامه ابهام ها در مورد مذاکرات 
وین، صدور قطعنامه شــورای حکام و اعمال تحریم های جدید 
آمریکا علیه تحریم ها، از جمله مواردی هستند که روی قیمت 
دلار اثرگذار بوده اند. هرچند بانک مرکزی تلاش کرد با اقداماتی 
همچون آزاد سازی معاملات توافقی ارز در صرافی ها و معافیت 

واردات ارز معاف از مالیات بازار را کنترل کند، اما برخی فعالان 
این حوزه معتقدند عدم تزریق ارز به بازار، زمینه ســاز افزایش 
مجدد قیمت دلار در روزهای پایانی هفته قبل شده است . البته 
در این میان سیگنال های دیگری نیز بازار ارز را در روزهای پایانی 
هفته و احتمالا در هفته پیش رو تحت تاثیر قرار خواهد داد. در 
این رابطه نخستین سیگنال که بازار ارز را آماده جهش قیمتی 
کرده بود انتشار گزارش تغییرات نرخ تورم در خرداد ماه بود که 
با رکوردشــکنی به مینگین 52/5 درصد رسید. بر این اساس ، 
نرخ تورم ماهانه در ماه پایانی فصل بهار، به 12،2 درصد رسید. 
این رقم در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل، 8،۷ واحد درصد 
افزایش داشته است و البته، در مقایسه با سال های پس از انقلاب 

نیز رکوردشکنی محسوب می شود.
 سفرهایی که نرخ ارز را کاهش می دهند؟

امــا در مقابــل اثرات منفــی رکوردشــکنی نــرخ تورم 
سیگنال هایی که از تحرکات بین المللی در خصوص مذاکرات 
برجامی منتشر می شود به مقابله با رشد قیمت ارز آمده است 
. در این رابطه یکی از مهم ترین ها، ســفر قریب الوقوع جوزف 
بورل، نماینده عالی سیاســت خارجی اتحادیــه اروپا به ایران 
است. او شب گذشته برای مذاکره در مورد موضوعات مختلف 
از جمله برجام به تهران سفر کرده که امیدهای زیادی را برای 
بازگشت به میز مذاکره و در نتیجه تاثیر پذیری اقتصاد ایران 
ایجاد کرده است همچنین سفر ســرگئی لاوروف، وزیر امور 
خارجه روسیه، نیز در روزهای گذشته برای دیدار و گفت وگو 
با مقامات ایرانی که با  هدف کاهش تنش ها و یافتن راهی برای 
ازسرگیری مذاکرات وین و البته افزایش همکاری های اقتصادی 
با ایران صورت گرفت نیز به عنوان سیگنالی مثبت در بازار ارز به 
شمار می رود در این میان، انریکه مورا، معاون رئیس سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا، نیز در توییتی با انتشار تصویری، از شام 
کاری با حضور جوزپ بورل، نماینده عالی اتحادیه اروپا، و راب 
مالی، فرستاده ویژه ایالات متحده در موضوع ایران، در بروکسل 
خبر داده و اعلام کرده در این دیدار در خصوص برجام و چشم 
اندازهای منطقه ای گفت وگوهای عمیقی انجام گرفته است .از 
سوی دیگر یکی دیگر از سیگنال هایی که بازار ارز ایران نسبت به 
آن تاثیر خواهد گرفت قطعیت یافتن سفر پوتین به ایران است . 
اگرچه زمان دقیقی برای سفر رئیس جمهور روسیه اعلام نشده 
اما اعلام قطعی شدن آن از سوی سخنگوی کرملین سیگنال 

مهمی اســت که می تواند بازار ارز را تحت الشعاع قرار دهد و 
این ذهنیت را تقویت کرده که همکاری های مشــترک ایران 
و روسیه به مرحله جدی تری رســیده و علاوه بر تاثیرگذاری 
بر اقتصاد ایران می تواند از آن در راســتای بهبود در مذاکرات 
برجامی بهره گیری کرد. البته در خصوص سفر پوتین به ایران 
اهداف مشخصی هنوز اعلام نشده اما  نشریه دیلی اکسپری در 
این رابطه اخیرا در گزارشی نوشــته:  در میانه جنگ اوکراین، 
روسیه روابط خود در زمینه انرژی را با ایران گسترش داده است. 
بر این اساس دیپلمات های دو کشور در خصوص فازهای دوم 
و سوم توسعه نیروگاه هسته ای ایران گفت  وگو کردند. در این 
خصوص جواد اوجی وزیر نفت نیز پیش از این گفته بود؛ روسیه 
هم اکنون بخشی از مبلغ 5 میلیارد دلاری را که وعده آن را داده 
بود، برای پروژه های انرژی، کشــاورزی و حمل و نقل در ایران 
اختصاص داده است. به گفته اوجی ایران و روسیه تصمیم دارند 
تا تجارت سالانه خود را ظرف سه ســال آینده به 40 میلیارد 
دلار برسانند و تهران و مسکو همکاری های خود در بخش مالی 
و بانکی، پتروشیمی و انرژی هســته ای را به شکلی چشمگیر 
افزایش می دهند. دو کشور توافق کرده اند تجارت دوجانبه را با 

واحد پولی خود انجام دهند.
 اثرات تورمی جراحی اقتصادی بر دلار هم ظاهر شد 

مجتبی دیبا، کارشناس بازارهای مالی در خصوص تغییرات 
نرخ ارز و شاخصه های تاثیرگذار بر آن گفت: با توجه به حرکت 
دولت به اســم جراحی اقتصادی و آزادسازی قیمت ها، فنری از 
دید تورمی در جامعه آزاد شــد که خــود را در قیمت دلار آزاد 
نشان داد.به گفته این کارشناس پولی و مالی بازار ارز نه از وین 
سیگنال گرفت، نه از واشنگتن و نه از ساختمان وزارت خارجه! 
امروز خیابان فاطمی و ساختمان مرکز آمار، خوراک اصلی را به 
بازار ارز داد؛ نرخ تورم ماهانه رکورد شکســت. اعلام نرخ تورم از 
ســوی مرکز آمار بازتاب زیادی در بازار ارز داشــت. معمولا در 
بازارهای بزرگ مالی جهان، نرخ تورم یک عامل کلیدی و جهت 
دهنده محسوب می شود اما در بازار ایران، این فاکتور کمتر مورد 
توجه بوده است. اما نرخ تورم ماهانه 12 درصدی چیزی نبود که 
از دست معامله گران ارزی در برود. دیبا همچنین درباره تعدیل 
نرخ ارز به تبعیت از سیگنال های خارجی و داخلی گفت: اگر اتفاق 
خاصی در فضای سیاسی جامعه رخ ندهد، نرخ دلار تا حدودی 

تعدیل می شود.

بررسی »آرمان ملی« از آینده بازار ارز نشان می دهد؛

تقابل شاخصه های تورمی با سیگنال های مثبت خارجی

»آرمان ملی« دلایل رکوردشکنی تورم را بررسی می کند؛ 

افــزایش تورم با مکمل سوختــی دولت
  نرخ تورم 52.5 درصدی در حالی است که برخی کالاهای اساسی مثل روغن نباتی تا رشد 200 درصدی قیمت را تجربه کرده اند


